CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 944/2021

Nomeação  de  logradouro  ou  próprio  público
municipal com o nome de José Marinho dos
Santos.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a nomeação de logradouro ou
próprio público municipal com o nome de José Marinho dos Santos, um dos pioneiros
deste município.

O  objetivo  de  homenagear  uma  pessoa  com  a  indicação  para
logradouro ou próprio público é para que as futuras gerações se lembrem de todos
aqueles que de alguma forma lutaram para construir ou melhorar a nossa cidade.

José Marinho dos Santos nascido em 4 de junho de 1938, na cidade de
Paraíba, quando chegou aqui,  em 1974,  enfrentou muitas  dificuldades em parceria
com a sua esposa Sebastiana Elvira dos Santos, tendo trabalhado como boia-fria e
realizado entregas com apenas uma carroça e um cavalo, o que o deixou conhecido
como  “Zé  Carroceiro”.  José  fez  parte  da  primeira  diretoria  da  Associação  de
Moradores do Jardim Coopagro, outra diretoria da qual fez parte é a do Clube Atlético,
um dos primeiros times desse mesmo bairro, também era um membro assíduo da
Igreja São Francisco, realizando muitos trabalhos para ajudar a comunidade, como a
entrega de cestas básicas aos mais necessitados e a campanha do agasalho.

Ao  longo  de  sua  vida  ele  se  tornou  uma  pessoa  muito  querida  e
respeitada  em  nossa  comunidade,  devido  ao  amor  que  tinha  por  esta  cidade  e,
especialmente, pelo Jardim Coopagro, tendo batalhado muito para conseguir comprar
um terreno em sua estimada cidade, onde morou até os seus últimos dias, falecendo
em 07 de junho de 2021. O seu legado não chegará ao fim e, com o atendimento
desta demanda,  estou certo  de que além dos seus amigos,  da sua família  e  das
pessoas que ele ajudou, muitas outras pessoas poderão lembrar-se dele e conhecer a
sua história, dessa maneira, desde já agradeço.

SALA DAS SESSÕES, 3 de agosto de 2021.

GENIVALDO JESUS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br